
平成28年9月吉日 

～定員になりました為募集を締め切りました～ 

平成28年度 混合・成形分科会 開催のご案内 

「半湿潤状態での成形技術／ラムネ菓子の製造工程見学」 

 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

 

混合・成形分科会 

コーディネーター   兵庫県立大学 教授 鈴木 道隆 

副コーディネーター 名古屋工業大学 教授 藤 正督 

代表幹事      株式会社栗本鐵工所 藤井 淳  

副代表幹事     菅原精機株式会社 菅原 一博 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

当協会ならびに分科会へのご支援をいただき、誠に感謝致しております。 

混合・成形分科会では、カクダイ製菓株式会社様のご協力により工場見学を開催させていただくこととなりました。 

今日、粉体から錠剤などタブレットを製造する方法としては乾式が一般的ですが、古くよりラムネ菓子などでは乾燥と湿

潤の中間にある原料を調合し、半湿潤状態での成形が行われています。今回の見学先であるカクダイ製菓株式会社様

では大正18年の創業時から半生菓子（和菓子）を製造され、その後ウサギとリスのキャラクターで有名なクッピーラムネを

昭和38年から製造販売されています。 

混合・成形分科会では「半湿潤状態での成形技術」をテーマにラムネの工場見学会を企画しています。参加人数に限

りがありますが、ご参加を賜りたくご案内申し上げます。 

尚、定員に達した場合につきましては、先着順にて締め切らせていただきますので、よろしくお願い致します。 

敬具 

 

記 

 

 

主  催： 一般社団法人 日本粉体工業技術協会 混合・成形分科会 

 

 

１．日   時 ： 平成28年11月8日（火） 13：00～16：05 

２．場   所 ： 名古屋市西区名西１丁目9番38号 

３．会   費 ： 協会会員 \4,000-  一般参加 \6,000-  参加費は、当日会場にて申し受けます。 

４．定   員 ： 12 名 

５．申込方法 ： 別紙申込み用紙の必要事項を記入し、ファックスあるいはメール添付でお送り願います。 

 

           （注）同業他社の方の参加はお断りすることがありますが、ご理解とご了承願います。 

 

６．締 切 日：10月末 

 



７．プログラム 

 

12：30～13：00 受 付 

13：00～13：05 開会挨拶 

13：05～13：20 カクダイ製菓（株）会社紹介 

13：20～14：15 工場見学 

14：15～14：30 休 憩 

14：30～15：00 講演    （演題調整中） 

15：00～16：00 質疑応答および意見交換会 

16：00～16：05 閉会挨拶 

 

 

 

 

平成28年度 分科会 参加申込書                 年   月   日 

 

e-mail：sugawara@k-sugawara.co.jp ＦＡＸ：075－581－3366  菅原精機㈱ 菅原一博 宛 

 

御会社名（所属部署）/                                    

 

御住所/〒   －                                        

 

御氏名/                   e-mail/                      

 

TEL/                    FAX/                        

 

 

 

 

                     御中 

 

                      様 

ご連絡いただきまして、誠に有難うございます。 

 

 月  日 （FAX ・ e-mail）にて、平成28年度合同分科会へのご参加申込承りました。 

参加費につきましては、当日受付にて御申し受け致します。 

当日会場にてお待ちしておりますので、よろしくお願い致します。 

 

（一社）日本粉体工業技術協会 混合・成形分科会 代表幹事 藤井 淳 （㈱栗本鐵工所） 

 

 

個人情報の取扱につきましては、当協会規定にもとづき分科会の運営及び管理にのみ使用いたします。 

詳細につきましては、下記アドレスをご参照お願い致します。 

個人情報の㌻http://www.appie.or.jp/privacy 

 

 

 

http://www.appie.or.jp/privacy/

